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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Návrh systému bezpečného bydlení pro konkrétní rozsáhlý

obytný soubor“ je ucelený popis zabezpečení bytového domu. V práci se zabývám návrhem

jednotlivých systémů v domě, prvky jednotlivých systémů, jejich výhodami a nedostatky.

V práci jsou také zahrnuty požadavky na systém bezpečného bydlení.

V praktické části uvedu návrh integrace jednotlivých systémů v domě. A jejich

komunikaci s vnějším prostředím.

Klíčová slova: Elektronická požární signalizace, Elektronické zabezpečovací systémy,

Přístupové systémy, Systémy uzavřených televizních okruhů

ABSTRACT

Subject of the submitted master thesis „System design of the safe living for the large

residential building“ is a comprehensive description of a security system for the residential

building. The thesis deals with the system design components of each system with their

positive and negative aspects. Requirements on the safe living system are included, in the

thesis as well. I show the design of integration of several systems in the house and their

comunication posibility with outer world, in the practical part of the thesis.

Keywords:Fire alarm systems, Electronic security systems, Access systems, Closed-circuit

television
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ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická velkým počtem všech možných forem kriminality.

Zejména v posledních několika letech se zvětšil počet případů majetkové trestné činnosti.

Proto je třeba zabývat se otázkou zabezpečení našich obydlí proti těmto vlivům. Ne jinak je

tomu i při zabezpečení větších objektů, jakými jsou bezesporu bytové domy.

Diplomová práce řeší problém zabezpečení daného bytového domu ve Zlíně. Zabývá se

návrhem systému bezpečného bydlení, který by měl splňovat tyto cíle:

Zvýšení bezpečnosti obyvatel domů.

Snížení anonymity v domech.

Snížení rizika pohybu neoprávněných osob v prostorách domu.

Snížení rizika poškozování zařízení domů (vandalismu).

Zamezení páchání trestných činů a přestupků v prostorách domu.

Zlepšení situace v nabídce sociálních služeb přímo v domě či v jeho bezprostředním okolí

Práce je rozdělena na dvě části, první část je teoretická. V této části se zabývám požadavky

na jednotlivé bezpečnostní systémy v domě, metodologií dotazníkového šetření. V práci je

kladen důraz také na názory a připomínky nájemníků k instalaci jednotlivých

bezpečnostních systémů v domě.

Druhou částí diplomové práce je část praktická, ve které se snažím navrhnout jednotlivé

systémy, zabezpečení bytového domu. V této části se také zabývám návrhem komunikace

systému s vnějšími subjekty. V neposlední řadě se řeším návrh systému služeb, které budou

poskytovány nájemníkům domu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPCE INTELIGENTNÍ BUDOVY

Cílem této diplomové práce je přiblížit tento projekt k inteligentní budově a koncepce

inteligentních budov je následující:

Inteligentní budovu lze definovat jako objekt s integrovaným managementem, tj. se

sjednocenými systémy řízení (technika prostředí, komunikace, energetika), zabezpečení

(kontrola přístupu, požární ochrana, bezpečnostní systém), služby a správy budovy

(plánování, pronájem, leasing, inventář). Optimalizací těchto složek a vzájemných vazeb

mezi nimi je zabezpečeno produktivní a nákladově efektivní prostředí. Inteligentní budova

tak umožňuje vlastníkovi, správci i uživateli realizovat jejich vlastní cíle v oblasti nákladů,

komfortu prostředí, bezpečnosti, dlouhodobé flexibility a prodejnosti. Definice celé šíře

požadavků, vyplývajících z předpokládaného sociálního a demografického vývoje

populace, vývoje řídící, komunikační techniky a možností jejich aplikace, dále

energetických a environmentálních prognóz, je uvedena v podrobnostech v materiálu

CENELECu „Smart House Code of Practise CWA 50587:2005“-dále jen COP. V COPu

jsou popsány požadavky na budovy pro bydlení z hlediska techniky budov. Jednotné

požadavky na jiný sektor zatím tak exaktně a komplexně zpracované nejsou, vyjma

definice požadavků na řídicí systémy technologických zařízení. Podle COP návrh a

implementace systému, služeb a produktů vyžaduje detailní informace týkající se:

- Potřeb obyvatel a jejich očekávání;

- Uživatelského rozhraní;

- Bezpečnosti;

- Parametrů širšího okolí a místní sítě;

- Požadavků na služby a způsobu jejich používání;

- Užitých nebo předpokládaných technických zařízení;

- Principů systémové architektury;

- Informací o systému týkající se jeho instalace, komponent, provozu a údržby.

Na základě těchto informací může být proveden souhrn oblastí (tříd) zákaznických

požadavků. Tyto požadavky jsou uvedeny v následující tabulce.
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Spolehlivost a kvalita služeb

Technika a prostředí, spotřeba energie a její management

Dostupnost zařízení

Komunikace

Třída
technických
požadavků

Kompatibilita a zaměnitelnost

Kompatibilita s existujícími službami

Zdravotní péče

Bezpečnost

Zabezpečení soukromí

Sociální péče

Třída
sociálních
požadavků

Informační služby
Nákladová bilance

Uživatelské rozhraní

Přátelské prostředí

Možnost personalizace

Třída
uživatelských
požadavků

Komfort a jednoduchost užití

Tabulka č.1: Souhrn tříd uživatelských požadavků na inteligentní budovy

Z tabulky je zřejmé, že integrovaný systém v budově obsahuje nejenom technické položky,
ale také institucionální položky.

Výše uvedené položky mohou být sdruženy do základních skupin:

- Řízení kvality vnitřního prostředí včetně energetického managementu zahrnující
technické alarmy;

- Dálkové měření spotřeby energií a medií;
- Domovní informační a řídicí systém zahrnující simulace přítomnosti, monitorování;
- Domovní zabezpečovací a kamerový systém CCTV;
- Detekce neoprávněného vstupu;
- Požadavky na údržbu zahrnující vzdálenou diagnózu systému;
- Práce z domova;
- Vzdělávání (elektronické vzdělávání);
- Videokonference;
- Společenská péče zahrnující videokonference;
- Zábava.
Zařízení v inteligentní budově tak nekomunikují pouze v jedné skupině, ale existuje
potenciální potřeba komunikace zařízení v různých skupinách – například vytápěcí a
chladicí systém v budově řízený podle přítomnosti osob v budově, osvětlovací systém
simulující přítomnost osob v jejich nepřítomnosti apod. komunikuje s pohybovými
čidly a zabezpečovacím zařízením apod. Seznam možných interakcí by byl velmi
obsáhlý a neustále se zvětšuje s rozvojem řídící a komunikační techniky. [8].
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2 POŽADAVKY NA JEDNOTLIVÉ SYSTÉMY V DOM Ě

Cílem je návrh systémů zabezpečení celého objektu a také přilehlého okolí a parkoviště
před domem. Tyto systémy je nutné integrovat, aby vznikl jeden systém. Který bude
obsahovat jak poplachové tak i nepoplachové aplikace. Tím se zlepší komunikace mezi
jednotlivými systémy v domě.

Poplachová aplikace (alarm application) – jedná se o aplikaci, která je určená na ochranu
života, majetku nebo prostředí. Náleží sem:

- zabezpečovací a tísňová signalizace
- přivolání pomoci
- uzavřené televizní okruhy použité pro zabezpečení a dohled
- kontrola přístupu
- elektrická požární signalizace

Nepoplachová aplikace (Non-alarm application) – jedná se o aplikace určení k řízení, které
nejsou uvažovány především k ochraně života, majetku nebo prostředí. Patří sem:

- topení a větrání
- správa energetiky
- správa budovy
- osvětlení

2.1 Důvody a přínosy systémové integrace

Mezi důvody proč integrovat poplachové systémy patří:

- dokonalý přehled o stavu probíhajících procesů v budově
- jednoduchost obsluhy
- lepší uživatelský komfort
- lepší kontrola a servis
- vyvarování se chyb obsluhy
- nadefinování postupů při hlášení (co se má stát, když …)
- zvýšení účinnosti jednotlivých systémů
- úspory energií a provozních nákladů pro majitele budovy
- grafické rozhraní

Přínosy systémové integrace jsou následující:

- ověření údajů na dálku
- jednodušší ovládání
- příjemné prostředí
- vizualizace
- nápověda
- spolupráce mezi jednotlivými systémy v domě
- snížení provozních nákladů
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- kvalitnější ochrana

2.2 Poplachové aplikace

Jak již bylo zmíněno jedná se o aplikace určené pro ochranu života, majetku a prostředí.

2.2.1 Systémy elektronické kontroly vstupu (ACCESS)

Hlavním úkolem přístupového systému je efektivně a spolehlivě zajišťovat automatickou

[…]


Celková cena za mechanické zábranné systémy …………………………………...422400,-

Celková cena za zabezpečení (jedná se pouze o cenu jednotlivých prvků systému, není v ní

zahrnuta práce a instalační materiál)…………………………. ……………………977448,-
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15 TECHNICKO EKONOMICKÉ A SOCIÁLNÍ HODNOCENÍ

PROJEKTU

Navrhnutý systém přispěje ke komfortu bydlení v bytovém domě. Přispěje, k zlepšení

pocitu bezpečí obyvatel nejen uvnitř bytového domu ale také v blízkém okolí domu. A to

zejména tím, že bude po dobu 24 hodin denně monitorován prostor v okolí bytového domu

a ve společných prostorách.

Tímto se sníží také náklady na opravy zařízení domu poničených následky vandalismu. A

také zabrání shromažďování skupin cizích osob v těsné blízkosti domu, které obtěžovali

nájemníky domu, ať slovně, nebo fyzicky.

Při přijetí a následné používání systému navrhnutých služeb se zlepší sociální pohodlí

obyvatel domu. Zvětší se úroveň služeb zejména pro starší a nemohoucí osoby, které

v domě bydlí. Pro tyto osoby bude jistě prospěšná i navrhovaná instalace tísňových tlačítek,

pomoci kterých si budou moci přivolat pomoc v případě úrazu, nebo v případě jakéhokoliv

zhoršení zdravotního stavu.

15.1 Výpočet doby návratnosti projektu

Pro výpočet doby návratnosti použiji tyto proměnné :

Jako dobu životnosti projektu si zvolím 30let.

Celková výše investice do zařízení, zde pokud uvažuji že chci dosáhnout dobu životnosti

projektu 30let, musím počítat s tím že doporučená obnova jednotlivých prvků bezpečnostní

systémů je různá. Např. při použití PIR detektorů se tyto detektory obměňují co 5let. Proto

do celkové výše investice do zařízení dosazuji některé z prvků 6x.

Celková cena za zabezpečení(pouze prvků ) …………………………………….1037448,-

Cena za práci a instalační materiál cca 20% z ceny prvků………………………....207490,-

Celková výše investice je tedy ……………………………………………………1244938,-

Roční výnos z pořizovaného zařízení ……………………………………………...380000,-

Diskont…….……………………………………………………………………………3%
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Tyto údaje dosadím do programu: Finanční kalkulátor pro hodnocení ekonomické

efektivnosti investic [10]

Z výpočtu tedy plyne, že doba návratnosti je 4 roky. A vnitřní výnosové procento investice

(trvalý roční výnos) činí 31%.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh systému bezpečného bydlení pro bytový dům

ve Zlíně. Tento systém sestává z prvků elektronické zabezpečovací signalizace,

elektronické požární signalizace, kamerového systému a systému elektronické kontroly

vstupu. V teoretické části práce se zabývám popisem jednotlivých prvků těchto

bezpečnostních systémů a také důležitými pojmy souvisejícími s těmito systémy. Každý

systém jakož i ten můj se neobejde bez projektu, proto v teoretické části mojí práce uvádím

zásady projektování a vznik projektů.

Důležitým prvkem praktické části diplomové práce je návrh jednotlivých systémů pro daný

bytový dům. Integrací těchto systémů do jednoho celku, se zvýší komfort obsluhy těchto

systémů. Při návrhu těchto systémů je brán zřetel na názory obyvatel domu, které jsem

získal z dotazníkového šetření provedeného v bytovém domě.

Tato diplomová práce dává informaci, jak by mohlo vypadat budoucí zabezpečení

bytového domu Nad Ovčírnou 344. Který si jistě zaslouží jakoukoliv změnu k lepšímu po

stránce bezpečnosti obyvatel a bytového komfortu. Věřím, že navrhovaný systém

zabezpečení a komunikace s jednotlivými subjekty přispějí také ke zvýšení důvěry obyvatel

domu v tyto subjekty.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The main aim of this master thesis was to design the system of the save living environment

for the large residential building in Zlin. The system is composed of elements of a the

electronic security system, the fire alarm system, the closed circuit of television (CCTV)

and the access system.

The description of the individual system is stated in the theoretical part of the thesis. The

important subjects are described in this part as well. Each system requires proper design

and the theoretical base, therefore the theoretical part of the thesis includes all necessary

informations for the project design.

The design of each part of the security system in the building is included in the practical

part of the thesis. The security system is designed as an integrated one, which enables to

save investment costs and it is more flexibile than individual systems conventionally

applied at present. The user comfort will be improved with the system integration as well.

The design of the system takes into consideration the views of inhabitants of the building,

resulting from the questionnaire which is included in the practical part of the thesis.

This master thesis provide ideas about solution of the safe living in vast residential

buildings. The application of the system in the building improve a quality life and sense of

better security of people living in. I hope so that the integrated security system as it’s

designed in the thesis when applied will asset to the better perception of the public in

living in the buildings like that.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace.

EPS Elektronická požární signalizace.

ACS Přístupové systémy.

CCTV Systémy uzavřených dohledových a střežících televizních okruhů.

GPRS General Packet Radio Service,mobilní datová služba

GSM Groupe Speciál Mobile, standard pro mobilní telefony

PCO Pult centralizované ochrany.

DTMF Dual-Tone Multi-Frequency signaling, dvoutónová telefonní volba

PSTN Public Switched Telephone Network, standardní telefonní síť

LON Local Operating Network

CONTACT ID Komunikační formát pro přenos zpráv z ústředny na PCO
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 detektor tříštění skla čtečka karet

PIR detektor domovní telefon

barevná kamera otočná barevná kamera

monitor ústředna
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