## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Michal Opluštil, Bc.

**Oponent:** Ing. Milan Kladníček

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2009/2010

**Téma diplomové práce:** Návrh systému bezpečného bydlení pro konkrétní rozsáhlý obytný soubor

### **Hodnocení práce:**

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout systém zabezpečení bytového domu, kde prioritou je zvýšení bezpečnosti pro obyvatele domu. Náročnost zadání diplomové práce po stránce odborné pokládám za přiměřenou. Diplomant přistupoval k zadanému úkolu věcně, i když práci by neškodila větší hloubka, kterou zadání práce předpokládalo.

Diplomová práce v teoretické části popisuje požadavky na jednotlivé bezpečnostní systémy v domě, normy v oblasti zabezpečení, metodologií dotazníkového šetření a určení rizik působících na bytový dům. V praktické části diplomant navrhuje jednotlivé systémy zabezpečení bytového domu, komunikaci systému s vnějšími subjekty. V neposlední řadě se řeší návrh systému služeb, které budou poskytovány nájemníkům domu.

Rozsah práce je 93 stran, je členěna do 15 hlavních kapitol. Proporcionální rozdělení jednotlivých částí práce dle jejich důležitosti pokládám za vyhovující. Teoretickou i praktickou část hodnotím jako vlastní dílo diplomanta, s využitím literárních zdrojů.

Diplomová práce je napsána se snahou o přehlednost, vnější úprava je vyhovující. Po stránce obsahové, grafické a úpravné nejeví vážnější nedostatky. Chyb a překlepů je v práci málo. Diplomant se práci věnoval dobře a prokázal schopnosti nastudovat a pracovat s odbornou literaturou, řešil zadané úkoly. Práce svědčí o snaze diplomanta o aplikaci inženýrských schopností. Práce ukazuje na znalost diplomanta v dané problematice.

Hodnocení práce by mohlo být vyšší, pokud by diplomant věnoval práci více času a pečlivosti, zejména při kvalifikovanějším řešení systému a jeho provázanosti do návrhu „Inteligentních budov“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C - dobře

Dotazy k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem „Inteligentní budovy“ a jeho provázanost na složky IZS
2. Výhody a nevýhody použití IP kamer při návrhu systému pro bezpečné bydlení

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 17.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce